ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.723 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 16 DE ABRIL DE 2018.

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente ALEXANDRE DOS SANTOS, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 2º Período Legislativo de 2018. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: EDEMAR SHUMANN, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, LEONIR SCHULER, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM, RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA e SATOSHI SCALDO SUZUKI. O presidente declarou aberta a Sessão e saudou a todos, e comunicou que o Vereador CLEITON não estaria presente em virtude de uma viagem. De imediato colocou para apreciação a ata de nº 1722 da Sessão Ordinária do dia 09 de abril, a qual foi aprovada por unanimidade.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – Ofício da Secretaria de Obras em resposta  ao Ofício nº 89/2018, informa que o conserto da boca de lobo na esquina da Rua São Pedro com a Encantado foi executada em 06/04 e as melhorias na Rua Vera Cruz foram executadas, a limpeza do campinhoda praça da bicicross foi executada e referente à colocação de assentos nas paradas de ônibus do centro, informa que foi aprovado projeto pela Caixa Federal e deverá ser executado conforme projeto original. Ofício da Secretaria de Obras  em resposta ao ofício nº 36/2018, informa que a colocação de abrigos em paradas de ônibus requer uma previsão orçamentária e que no atual momento econômico não é viável. Ofício da Secretaria de Obras em resposta ao ofício nº 84/2018 informa que somente foi feita manutenção do tipo “tapa buraco” na Avenida Bom Jardim e os valores gastos com a manutenção foi de R$ 203.198,16 sendo que o valor foi todo quitado e a garantia  é a constante no contrato de fornecimento de materiais e prestação de serviços. Ofício da Secretaria de Obras em resposta ao ofício nº 94/2018, informa que a demanda foi encaminhada para o pessoal responsável pela manutenção de drenagem pluvial. E-mail da senhora Sintia Beatriz Weber sobre a falta de reciclagem do lixo na cidade e pediu que o Poder Legislativo debatesse o tema. Ofício nº 058/5ºPelBM/2018 solicitando a poda das plantas no canteiro central de entrada da cidade, possibilitando ao motorista tenha uma visualização de toda a pista contrária. Convite da Promotoria de Justiça de Ivoti para a palestra sobre abuso sexual infantil no dia 16/04, no Ginásio Municipal às 18h30min. Aviso sobre Assembleia Pública-consulta popular na Escola Estadual Prof. Mathias Schutz, no dia 03/05 às 19h30min. Ofício SMS nº 021/2018 em resposta ao ofício nº 96/2018 informa que os atendimentos do médido pediatra da unidade básica de saúde do Jardim Panorâmico ocorrrem às terças feiras, das 8h às 12h e das 13h às 17h e cada consulta tem duração de 20 minutos, sendo que a paciente tinha consulta marcada para as 15h20min e chegou para atendimento às 15h37min, sendo que às 15h40min já tinha outra consulta agendada e por isso foi remarcada a consulta para a semana seguinte e os familiares responsáveis compreenderam e aceitaram. Ofício SMS nº 020/2018 em resposta ao Ofício nº 106/2018 informa que a secretaria jamais irá fazer qualquer tipo de retaliação ou tratamento indiferente aos munícipes que realizarem reclamações, dúvidas ou sugestões sobre os atendimentos da secretaria municipal de saúde, e informa sobre o uso de telefone para questões particulares, não é permitido, e referente à garagem da unidade básica de saúde do Bom Pastor, já foi solicitado aos profissionais que a mesma fique disponível para o acesso dos pacientes e ainda sobre o tempo de espera para realização de ecografias , quando a mesma é de
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.723 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 16 DE ABRIL DE 2018.

urgência, não fica na fila de espera.
TRIBUNA: O Diretor da Autarquia Água Ivoti, a convite, veio até a Casa Legislativa para esclarecer dúvidas com relação ao abastecimento de água no Município, senhor Adriano Graeff saudou a todos e se colocou a disposição para responder as perguntas dos Vereadores. Adriano disse que nesses trinta dias em que está a frente da Autarquia, se inteirou do que está acontecendo e quais as situações a serem resolvidas. O Vereador Márcio perguntou para Adriano quais são os seus planos para a Autarquia hoje. O Diretor disse que uma das primeiras ações ou seja, a prioridade é aumentar a produção de água no sistema. Adriano disse que uma das primeiras coisas que fez foi conversar com toda a equipe para ver as necessidades mais importantes e dividiu em áreas de atuação, como: a aquisição de uma área com um poço já perfurado para atender o sistema Pinhal Alto pelo Panorâmico com a possibilidade de deslocar água para outros sistemas; alocação e perfuração de um poço numa área do Município, que está sendo negociado com o executivo para abastecer o sistema Dois Irmãos que o que abastece o Bairro Morada do Sol e arredores; levantamento de todas as características de todos os poços do município; atacar todo e qualquer tipo de perda de água; aumentar a reserva de água nos reservatórios; redução da despesa com energia elétrica; melhorias operacionais; avaliar situações na área administrativa; melhorar ações na área comercial; revisão de leis no setor jurídico e resoluções internas; interação com imprensa, executivo e legislativo; aprimorar o plano sanitário da cidade. O Vereador Jânio disse que num período de um ano e quatro meses, Adriano é o terceiro diretor da Autarquia e durante esse período a comunidade só perdeu, em virtude de das trocas dos diretores da Autarquia. Mas, acredita que Adriano fará um bom trabalho. Relembrou que o diretor que antecedeu Adriano veio até a Casa Legislativa e falou que tudo estava errado na Autarquia e que não sabia onde o dinheiro tinha ido. Jânio perguntou para Adriano sobre desvio de dinheiro, se o mesmo averíguo alguma coisa ou suspeita de algo. Adriano disse que se encontrar irregularidades vai dar sequencia e fazer o que for necessário e disse que até o momento não tem esse levantamento, e disse que sua atuação não será caça às bruxas alheias e sim trabalhará para o bem da comunidade. Jânio também perguntou qual a arrecadação e qual a despesa da Autarquia por mês. Adriano disse que os números variam de acordo com o número de dias, em janeiro a receita foi de R$ 680 mil, fevereiro 546.763,00 e em março 630.878,00 e as despesas nesse período foi de 536 mil em janeiro, em fevereiro 434.459,00 e em março 523.491,00 . Adriano disse que será o mais transparente possível e que o Conselho Deliberativo também será implantado novamente. A Vereadora Marli perguntou quantas vezes o Conselho se reuniu durante esse ano e se Adriano tem conhecimento de quantas vezes se reuniu no ano passado. Adriano disse que desde que está a frente da Autarquia conversou com o Prefeito para que fosse formada a comissão do Conselho e disse que está aguardando o trâmite do projeto de lei na Casa Legislativa para que daí possam ser encaminhadas algumas questões ao Conselho. O Vereador Edemar parabenizou Adriano por estar a frente da pasta e que é conhecedor dos problemas e perguntou ao Adriano, a curto prazo, o que ele tem para oferecer para a população que sofre com a falta de água. Adriano falou de projetos em andamento que é o de colocar água no sistema que acontecerá com os dois poços de forma estratégica para abastecer Pinhal Alto que é o Panorâmico e Dois Irmãos que é Morada do Sol e arredores. Edemar perguntou o que está acontecendo no Jardim Panorâmico, pois em trinta e um anos que morou no local nunca faltou água. Adriano disse que trata-se de vazamentos pontuais que teve no local e que estão sendo tratados, e o aumento das construções também afeta o
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.723 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 16 DE ABRIL DE 2018.

abastecimento de água. O Vereador Jânio questionou sobre quantos relógios foram trocados, pois disse que quando acontece a troca dos relógios é colocado um redutor de pressão e o valor da fatura diminui, pois diminui o consumo. Jânio também questionou o abastecimento de água para o Município de Estância Velha. Adriano disse que algumas casas do Município de Estância Velha estão sendo abastecidas pela Autarquia de Ivoti, que na Avenida Perimetral, onde tem um relógio instalado, e água que é utilizada é cobrada pelo Município para a Corsan. Quanto ao número de relógios que foram trocados, Adriano não soube responder, mas anotou e posteriormente estará respondendo. Quanto a redução da pressão da água, os hidrômetros são trocados devido a vida útil e por isso passa mais água e por isso é feito um cronograma que é seguido para efetuar a troca. O Vereador Márcio disse que a Autarquia saiu do Prédio Comercial por causa do valor do aluguel, e agora está voltando para um espaço onde será pago aluguel, pergunta qual o motivo. Adriano disse que o espaço onde a Autarquia se instalou ao sair do Prédio Comercial, não oferecia condições de trabalho, e a Autarquia necessita de um espaço onde possa estocar materiais mais volumosos como tubos e os próprios veículos, e Adriano entende que o local é transitório, somente até conseguir uma sede própria. Jânio perguntou sobre os consertos nos vazamentos, onde antes era feito o conserto e a pessoa chegava em casa e abria a torneira, a água era um chocolatão, e perguntou o que a Autarquia fez para isso não acontecer mais. Adriano disse que isso são cuidados na hora de fazer o conserto, onde a equipe de manutenção mudou a maneira que o conserto era feito. Marli disse que não sabia que a Autarquia tinha trocado de endereço e perguntou para foi e qual o valor do aluguel pago. Adriano disse que a Autarquia ainda está se instalando desde a última sexta feira para o prédio do Vitor Riehl ao lado da secretaria da saúde, nº 3454, sala 03, fundos. O valor do aluguel é de RS 2.800,00 com contrato por doze meses, e junto com esse aluguel a Autarquia terá acesso ao terreno que fica ao lado do prédio para usar como estacionamento. Marli também perguntou sobre quantos servidores atuam na Autarquia, entre efetivos e cargos em comissão. Adriano disse que tem oito efetivos, sendo que o contador e o jurídico trabalham meio turno, dois agentes administrativos e dois agentes operacionais e dois cedidos pelo Município e três cargos em comissão, incluindo o próprio Adriano, uma pessoa para a qualidade e operações. Após todas as perguntas e questionamentos dos Vereadores, Adriano agradeceu a oportunidade e disse que a Autarquia está a disposição para eventuais questionamentos.
PROPOSIÇÕES: A Vereadora MARLI HEINLE GEHM solicita  o que segue: Que o Poder Executivo estude a possibilidade em ceder uma sala para o encontro semanal das “Abelinhas”, considerando que o grupo existe desde 1988, fazendo trabalhos manuais e passando os mesmos gratuitamente para entidades. Considerando que desde o início dos trabalhos, o grupo sempre contava com um espaço para reuniões, mas nesta administração não o espaço não foi mais oferecido. Que seja providenciada a troca da bandeira do Município na entrada da cidade. Relação das empresas que estão recebendo incentivo fiscal pelo Município de Ivoti. O Vereador MÁRCIO GUTH solicitou o que segue: Que o Executivo notifique o proprietário dos terrenos localizados em frente a empresa Hercosul, na Avenida Capivara, esquina com a Rua São Marcos, para que o mesmo limpe o local que está literalmente tomado de mato e mosquitos e também que recoloque as pedras que tirou para colocar o cordão, pois a água da chuva está se acumulando e levantando as pedras do calçamento. O Vereador também pediu que o executivo solicite que o proprietário providencie as calçadas, pois ali tem muita circulação de pessoas. Providências quanto a troca de lâmpadas de iluminação pública na Rua Caxias do Sul, próximo ao nº 290, bem como, na extensão que vai do Curtume A. Buhler até a empresa Hercosul e na Rua Irmãos Dilly em frente ao nº 376. Ofício para Autarquia Água Ivoti, para que
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.723 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 16 DE ABRIL DE 2018.

informe qual o valor pago para o aluguel do prédio onde a mesma se instalou, e ainda, solicitar uma relação onde conste o nome, cargo e salário dos servidores, cargo efetivo, cedidos do Município, cargos em comissão e estagiários. O Vereador EDEMAR SCHUMANN solicita a troca de lâmpadas de iluminação pública  na Rua Jorge Júlio Dilly, em frente ao nº 114 no Bairro Concórdia. O Vereador JÂNIO SIMIÃO DROVAL solicita envio de ofício parabenizando a Brigada Militar pela exímia atuação durante o assalto que aconteceu no último sábado nas proximidades da Madeireira Morada do Sol, onde conseguiram prender os indivíduos que arrombaram e roubaram um Restaurante no Bairro Morada do Sol. O Vereador JÂNIO também solicita o envio de ofício para a Secretaria de Obras para que em conjunto com o Departamento do Trânsito estudem a viabilidade em deslocar as faixas de segurança que ficam nas esquinas, a fim de evitar acidentes. O Vereador CLEITON BIRK solicita que a secretaria de obras troque as lâmpadas de iluminação pública na localidade de Picada Feijão, principalmente em frente ao Ginásio e depois do Bar da Jô. O Vereador LEONIR SCHULER pediu que a Secretaria de Obras providenciasse o fechamento do buraco na Avenida Bom Jardim em frente ao Corpo de Bombeiros. A Vereadora MARLI pediu que fosse encaminhado ao Executivo Projeto de Indicação para a criação do SINAJUVE – Sistema Nacional de Juventude, instituído pela Lei Federal nº 12.852/2013.  O Vereador JÂNIO SIMIÃO DROVAL pediu que fosse encaminhado ao Executivo um Projeto de Providência a fim de fomentar a geração de novos empregos no Município.
GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Márcio solicitou o envio de ofício para a Coordenadora do Plug – Programa de Lazer Unindo Gerações, Nádia Dias, parabenizando-a pela iniciativa em fundar um CPA – Conselho de Pais e Amigos, que é um marco importantíssimo no quesito de conseguir mais verbas e também a captação de recursos através do Conselho. Márcio disse que atualmente o PLUG atente 656 crianças e 499 adultos, totalizando por mês, 1.052 alunos de 05 a 84 anos, nos turnos da manhã, tarde e noite, contando com 27 funcionários, divididos em 46 oficinas diferentes. Márcio leu os nomes das pessoas integrantes do Conselho: Presidente – Edivaldo Xavier Comes, Vice Presidente – Márcio Guth, 1ª Secretária – Adeline Bervian Leobet, 2ª Secretária – Tatiane Gobalsky, 1ª Tesoureira – Roseli Barella, 2ª Tesoureira – Andrea Graeff, Conselho Fiscal: Raquel dos Santos Machado Rolling Ramos, Angela Schneider, Caroline Couto Aguiar, Renato Rosa de Oliveira e Vanessa Prass. Márcio disse que ficou muito feliz com esse passo importante. Outro ofício para a secretária da saúde para relatar o caso de uma mãe que procurou o Vereador e estava desesperada, pois sua filha caiu do sofá e foi encaminhada até o Pronto Atendimento Mais Vida às 10 horas da manhã onde fizeram os exames e Raio X e ficou constatado que a criança quebrou a clavícula e daí foi encaminhada ao Hospital São José, sendo que dali teria que ser encaminhada para o Hospital de referência em Canoas, que no caso o médico do Hospital São José teria que entrar em contato com o médico do Hospital de Canoas. Mas isso não aconteceu, o médico plantonista no dia foi Carlos Fernando Emrich Souza, Márcio pediu que fosse encaminhado ofício também ao Conselho de Saúde para que abordem o assunto. A Vereadora Rafaella sugeriu que fosse encaminhado ofício para administração do Hospital para ficar a parte disso. O Vereador Jânio falou sobre o e-mail da coleta do lixo que veio da moradora Sintia Weber, e disse que os moradores fazem a reciclagem e colocam na rua e o caminhão do lixo mistura tudo, o Vereador acha que deveria ser separado o lixo. Sobre as faixas de segurança, citou o exemplo da faixa que fica em frente a Colombo, onde o carro que quiser subir precisa parar e fica com o carro dentro da Avenida, o Vereador entende que as faixas não devem estar nas esquinas. Jânio também comentou sobre a Lei Municipal nº 2514/2010 de incentivos e falou sobre uma empresa que quer fazer ampliação e por isso encaminhou o Projeto de Providências ao executivo. A Vereadora Marli aproveitou e cumprimentou o Deputado Federal Giovane Feltes presente no Plenário. Marli falou referente a coleta seletiva do lixo para encaminhar uma solicitação ao executivo em nome de todos os Vereadores. Referente a operação tapa buracos, disse que a Avenida Bom Jardim está uma vergonha, sendo que foram gastos mais de 200 mil na restauração e o asfalto está terrível no local.
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.723 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 16 DE ABRIL DE 2018.

Marli quer saber quais foram as empresas que participaram da licitação para fazer a obra e também saber da secretaria de obras, se notificou a empresa do mau serviço prestado. A Vereadora falou referente a marcação de consultas por telefone, existe o sistema de marcação de consultas por telefone, porém um senhor procurou a Vereadora e disse ter ligado na segunda feira para o número de marcação de consultas às seis horas da manhã, sendo que ficou tentando por várias vezes e não conseguiu. Hoje, segunda feira, ligou novamente para tentar uma consulta com traumatologista, ficou tentando das 6h até 6h17min chamava e não foi atendido. A vereadora pergunta porque a marcação das consultas é somente nas segundas feiras, uma vez que as pessoas precisam ser atendidas. Falou da telefonista da saúde, que recebe uma ou duas ligações, que pudesse ser repassado para ela os atendimentos por telefone, e sugeriu que os agendamentos sejam feitos diariamente. Rafaella disse que sabia que o agendamento era feito todos os dias, talvez seja para o traumato que a demanda esteja muito grande e por isso estavam pedindo que o pessoal ligasse na segunda feira a partir das 6h da manhã, mas para as outras especialidades é agendado todos os dias da semana. O presidente saudou o Deputado Giovane Feltes e permitiu que o mesmo usasse a tribuna para dar uma saudação. O Deputado saudou a todos e falou de sua satisfação em poder estar na Casa Legislativa e na cidade de Ivoti e falou da importância do trabalho legislativo municipal.
PAUTA DO DIA
2ª PAUTA - DISCUSSÃO:
PROJETO DE LEI Nº 11/2018 – “Altera dispositivos da Lei 2.748/2013, que cria a Autarquia de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário – Água de Ivoti – como entidade Autárquica de Direito Público da Administração Indireta e dá outras providências”. Não houve discussão. O presidente passou o projeto para 3ª pauta na próxima Reunião Ordinária. PROJETO DE RESOLUÇÃO 01/2018 - que “Altera dispositivos no Regimento Interno”. O Projeto será encaminhado para a comissão especial de avaliação.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve explicações pessoais.
Demais comentários, explicações e apartes estão em CD anexo a esta ata. Nada mais a declarar, o Presidente convocou a todos para a próxima Sessão Ordinária no dia 23 de abril. E, para constar, eu ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será assinada pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
ALEXANDRE DOS SANTOS                                                         SATOSHI SCALDO SUZUKI
PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
2